
GU/S S249
24/12/2015
454953-2015-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 5

24/12/2015 S249
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:454953-2015:TEXT:IT:HTML

Italia-Siena: Servizi integrati di telecomunicazione
2015/S 249-454953

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Università degli Studi di Siena
Via Banchi di Sotto 55
All'attenzione di: Fabio Semplici
53100 Siena
ITALIA
Telefono:  +39 0577235038
Posta elettronica: gare@unisi.it 
Fax:  +39 0577232113
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.unisi.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.unisi.it/ateneo/concorsi-gare-e-appalti/gare-e-appalti
Accesso elettronico alle informazioni: http://www.unisi.it/ateneo/concorsi-gare-e-appalti/gare-e-appalti/servizi/
procedure-scadenza
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.3) Principali settori di attività
Istruzione

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Procedura aperta per il servizio di connettività della rete metropolitana universitaria (MAN) a favore
dell'Università degli Studi di Siena.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 5: Servizi di telecomunicazioni
Codice NUTS ITE19

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:454953-2015:TEXT:IT:HTML
mailto:gare@unisi.it
http://www.unisi.it
http://www.unisi.it/ateneo/concorsi-gare-e-appalti/gare-e-appalti
http://www.unisi.it/ateneo/concorsi-gare-e-appalti/gare-e-appalti/servizi/procedure-scadenza
http://www.unisi.it/ateneo/concorsi-gare-e-appalti/gare-e-appalti/servizi/procedure-scadenza


GU/S S249
24/12/2015
454953-2015-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 5

24/12/2015 S249
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Servizio di connettività tramite noleggio della rete metropolitana universitaria (rete MAN) per la trasmissione dati
e fonia, necessaria per le attività di ricerca, didattica e amministrative dell'Ateneo.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
64227000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): no

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti
Ammissibilità di varianti: no

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
1 575 000 EUR.
Valore stimato, IVA esclusa: 1 575 000 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
Durata in mesi: 108 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Garanzia, pari al 2 % dell'importo a base di gara rilasciata, a scelta dell'impresa offerente, ai sensi dell'art.
75 del D.Lgs. 12.4.2006 n. 163 sotto forma di fideiussione bancaria o assicurativa o rilasciata da intermediari
finanziari iscritti nell'albo di cui all'art. 106 del D.Lgs. 385/1993. L'importo della cauzione è ridotta del 50 %
in presenza delle condizioni di cui al comma 7 del sopra citato art. 75 del D.Lgs. 163/06; nel caso si intenda
avvalersi della riduzione è necessario allegare copia della certificazione.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Tutti gli operatori economici elencati nell'art. 38 del D.Lgs. 163/06.

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale



GU/S S249
24/12/2015
454953-2015-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 5

24/12/2015 S249
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: — non incorrere nelle cause di
esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento di contratti pubblici di cui all'art. 38 del D.Lgs.
163/06,
— non aver subito nel triennio 2013-2015, a causa del proprio inadempimento, risoluzione anticipata di
contratto stipulato con committenti pubblici,
— essere iscritti al registro delle imprese della C.C.I.A.A., o in uno dei competenti registri professionali o
commerciali dello Stato di residenza se si tratta di altro stato dell'Unione Europea, in conformità a quanto
disposto dall'art. 39, D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per attività oggetto coerenti con l'oggetto della alla presente
procedura,
— essere idonei alla fornitura, all'installazione e alla configurazione degli apparati.
Tali idoneità possono essere autocertificati.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: — possedere solidità finanziaria da
dichiarare tramite autocertificazione.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti: Aver realizzato nel triennio 2013-2015 un fatturato medio
annuo per la fornitura di servizi di telecomunicazioni non inferiore a 525 000 EUR, IVA esclusa;

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
— avere una capacità tecnica adeguata da dichiarare tramite autocertificazione.
Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti:
— aver attivato nel triennio 2013-15 almeno un contratto per prestazioni analoghe a quelle oggetto della
presente procedura.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: no

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio
Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della
prestazione del servizio: no

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare
offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo



GU/S S249
24/12/2015
454953-2015-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 5

24/12/2015 S249
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:
CIG 65242995DA

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
15.2.2016 - 12:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 17.2.2016 - 11:00
Luogo:
Palazzo del Rettorato dell'Università di Siena, Via Banchi di Sotto 55, Siena.
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Operatori economici muniti di
delega.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: sì
Indicare il calendario di massima per la pubblicazione dei prossimi avvisi: 2024.

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo della Regione Toscana
Via Ricasoli 40
50122 Firenze
ITALIA
Posta elettronica: fi_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it 
Telefono:  +39 0577267301
Indirizzo internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/
Tribunaliamministrativiregionali/firenze/index.html

VI.4.2) Presentazione di ricorsi
Informazioni precise sui termini di presentazione dei ricorsi: Avverso gli atti della procedura di affidamento può
essere presentato ricorso entro 30 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana.

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi
Tribunale amministrativo della Regione Toscana
Via Ricasoli 40
50122 Firenze

mailto:fi_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/firenze/index.html
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/firenze/index.html


GU/S S249
24/12/2015
454953-2015-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 5

24/12/2015 S249
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

ITALIA
Posta elettronica: fi_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it 
Telefono:  +39 0577267301
Indirizzo internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/
Tribunaliamministrativiregionali/firenze/index.html

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
21.12.2015

mailto:fi_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/firenze/index.html
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/firenze/index.html

		2015-12-23T19:24:51+0100
	SD-DSS Signature id-6CC3DE778B92C30FC5850AB5E3C7ABF5




